CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****
REQUERIMENTO N. 1416/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

  A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Renato
Carvalho Fernandes, extensivo à Secretaria de Educação solicitando informações sobre as intenções
deste  governo  em  construir  ou  adquirir,  com  recurso  próprio,  edificação  para  acolher  as  435
crianças da Educação Infantil que se encontram sem vagas neste ano de 2023, atentando que este
número poderá ser maior no ano de 2024.

•  Esta prioridade já se encontra na LDO – Lei de Diretrizes Orçamentarias para o ano de
2024?

De acordo com a LDB – Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional nº 9.394 de 20 de
dezembro de 2016, atualizada no ano de 2017, Seção II, da Educação Infantil, art. 29, 30 e 31, e a
Lei do Marco Legal da Primeira Infância nº 13.257, de 8 de março de 2016 que “Dispõe sobre as
Politicas Públicas para a Primeira Infância e altera a Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990 (Estatuto
da Criança e do Adolescente), o Decreto-Lei nº 3.689, de 3 de outubro de 1941 (Código de Processo
Penal), a Consolidação das Leis do Trabalho(CLT), aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de
maio de 1943, a Lei nº 11.770, de 9 de setembro de 2008, e a Lei nº 12.662, de 5 junho de 2012.”,
onde há obrigatoriedade dos municípios em cumprir estes dispositivos.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 18 de abril de
2023.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA  15  votos
REPROVADA _ votos
DEFERIDO (  -  )
Sala das sessões, em 18/04/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 sa

pl
.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
12

48

		2023-04-25T15:49:27-0300

		2023-04-25T15:49:27-0300

		2023-04-25T15:49:28-0300